
275 
 

 

 
 9. funkční období  

 
 

275 
 
 
 

Informace o vojenských cvičeních jednotek a štábů Armády 
České republiky se zahraničními partnery na území České 
republiky i mimo ně za období červenec – prosinec 2013 

 
 
 
 
 

2014 



                   IV. 

 

 

 

Návrh 

 
USNESENÍ 

 
SENÁTU 

 
PARLAMENTU  ČESKÉ  REPUBLIKY 

 
ze              schůze         2014 

 
 
 

k Informaci o vojenských cvičeních jednotek a štábů Armády České republiky 

se zahraničními partnery na území České republiky i mimo ně za období 

červenec - prosinec  2013 
 
 
Senát  
 

 
b e r e  n a  v ě d o m í  Informaci o vojenských cvičeních jednotek a štábů Armády České 

republiky se zahraničními  partnery  na  území  České  republiky  i  mimo  ně  za  období  

červenec - prosinec  2013. 

 



 

Předkládací zpráva pro Parlament České republiky 

 
 
 Informace o vojenských cvičeních jednotek a štábů Armády České republiky 

se zahraničními partnery na území České republiky i mimo ně za období červenec – prosinec 

2013 (dále jen „Informace“) se předkládá na základě usnesení Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky č. 519 ze dne 22. října 1999. 

 
Materiál obsahuje přehled o účasti na vojenských cvičeních jednotek a štábů Armády 

České republiky (dále jen „AČR“) se zahraničními partnery na území České republiky i mimo 

ně za období červenec – prosinec 2013 a informuje o účasti velitelů a štábů AČR na těchto 

cvičeních.  

 

    V uvedeném období byla vojenská cvičení realizována podle plánu schváleného 

usnesením vlády ze dne 5. prosince 2012 č. 909 a 1. doplňku plánu schváleného usnesením 

vlády ze dne 5. června 2013 č. 421. 

 

Jednotky a štáby AČR se v tomto období zúčastnily 34 vojenských cvičení. Z tohoto 

počtu proběhlo na území České republiky 9 vojenských cvičení, včetně 1 komerčního využití 

vojenských výcvikových prostor bez účasti AČR. Celková finanční částka potřebná 

k provedení těchto cvičení činila 41 375 000,- Kč. (Cvičení vzdušných sil s nulovým 

rozpočtem jsou organizována tak, že letadla odstartují ze základny vzdušných sil AČR, plní 

úkoly ve vzdušném prostoru zahraničního partnera a po splnění úkolu se vrací zpět, a proto 

nevznikají žádné finanční nároky z rozpočtu pro výcvik v zahraničí). 

  

Ve sledovaném období byla provedena tato hlavní vojenská cvičení:  

 

KANDAK 2 proběhlo v termínu 12. - 28. září 2013 v Německu (Hohenfels). Cílem 

cvičení bylo sladit 3. Military Advisor Team (MAT) Wardak před nasazením do ISAF. 

Cvičení se zúčastnilo 115 osob 13. db.  

SABER JUNCTION proběhlo v termínu 1. - 25. listopad 2013 v Německu 

(Hohenfels). Cílem cvičení bylo sladit vyčleněné jednotky se zaměřením na průzkum  

a plánování spojenecké operace. Cvičení se zúčastnilo 590 osob 13. db, 7. mb, 15. žb.  

STEADFAST JAZZ 2013 proběhlo v termínu 8. října  - 9. listopad 2013 v Polsku  

a Lotyšsku. Cílem cvičení bylo sladit jednotku vyčleňovanou pro NRF 2014 a certifikovat ji.                                                                                                                                                                        



Demonstrovat spojencům vůli k zapojení se do operace společné obrany. Cvičení  

se zúčastnilo 160 osob 14. blogp, 31. bchbo, 21. zTL, 22. zL.  

RAMSTEIN ROVER 2013 proběhlo v termínu 3. - 21. září 2013 ve vzdušném 

prostoru České republiky a na základně Sedlec, Vícenice u Náměště nad Oslavou. Cílem 

cvičení bylo zdokonalit dovednosti pilotů, pozemního personálu a směn míst velení VzS  

pro přípravu na nasazení v operacích. Cvičení se zúčastnilo 139 osob členských státu NATO 

(Slovensko, Turecko, Slovinsko, Německo, Polsko) a týmy předsunutých leteckých návodčí.  

 

Přehled ostatních cvičení za období červenec – prosinec 2013 je uveden v příloze 

tohoto materiálu. 

 

Vláda vzala tento materiál na vědomí svým usnesením ze dne 2. dubna 2014 

č. 205/2014.   

 

 

V Praze dne 2. dubna 2014 
 

Předseda vlády 
Mgr. Bohuslav Sobotka, v. r. 

 



Příloha  
                                                            Počet listů: 7 

 
          
 
 
 
 
 
 
 

PŘEHLED O ÚČASTI NA VOJENSKÝCH CVIČENÍCH JEDNOTEK A ŠTÁBŮ ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 

SE ZAHRANIČNÍMI PARTNERY NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY I MIMO NĚ  

ZA OBDOBÍ  ČERVENEC - PROSINEC 2013 

 

 
 
 

a) mimo území České republiky 
b) na území České republiky 
c) vysvětlení použitých zkratek 



Cvičící součást
Počet 

osob
Počet techniky

1. AAT PRE - DEPLOYMENT TRAINING LIVEX Chorvatsko
NATO, 
USA, 

Chorvatsko
7. - 19. říjen 13 22. zVrL 12 1 x Mi-24/35 VeVzS Zdokonalit instruktory pro nasazení v misi Air Advisor Team (AAT) ISAF. 

2.
AIR SHOW 4 - 12                                                                                    

(9 samostatných akcí v pololetí)
LIVEX

Slovensko,                        
Dánsko,                    
Francie,                                   

Velká Británie,                                 
Polsko,                         

Maďarsko,                    
Belgie,                                 

Velká Británie,                                         
Německo        

NATO

31. srpen - 1. září,
17. - 19. srpen,
20. červenec,
13. červenec,

24. - 25. srpen,
3. - 4. srpen,
13. - 14. září,                      

6. - 7. červenec,                           
17. - 18. srpen                                                 

2,                          
3,              
1,               
1,                    
2,                     
2,                      
2,                      
2,                     
2

 VeVzS,
21. zTL,
22. zVrL,
24. zDL

12,                
3,                      
5,                        
3,                            
9,                          

12,                         
4,                     

10,                         
10               

2 x JAS-39,
2 x L-159,                             
2 x Mi-24,                               

2 x Mi-171,                             
2 x W-3A

VeVzS
 Zdokonalit taktické dovednosti pilotů a posádek letounů VzS AČR. Prezentovat úroveň 

výcviku VzS AČR v partnerských zemích na bázi reciprocity. 

3. AIR-TO-AIR REUELLING LIVEX
Slovensko,                                            

Švédsko 
AIRCOM

12. září,                                
12. - 13. listopad              

1,                   
2

21. zTL
7,                    
5

4 x JAS-39,                                 
3 x JAS-39

VeVzS Zdokonalit piloty a letovody v postupech doplňování paliva za letu.

4. ARRCADE FUSION
CPX
FTX

Velká Británie NATO                                           
(ARRC)

18. - 29. listopad 12
31. brchbo,                                    

103. stř. 
CIMIC/PSYOPS

11,                                                 
2 0 VePozS

Sladit element velitelství brchbo pro ARRC vyčleněného do operací                                              
v součinnosti se všemi vyčleněnými jednotkami pro ARRC.

5. ARRCADE CHARGER CPX
Velká Británie NATO                                           

(ARRC)
6. - 12. říjen 7 31. brchbo 4 0 VePozS

Sladit element velitelství brchbo pro ARRC v rámci přípravy na cvičení ARRCADE 
FUSION.

6. ARRCADE WARRIOR CPX/FTX
Velká Británie NATO                                           

(ARRC)
29. říjen - 2. listopad 3 31. brchbo 2 0 VePozS Sladit element brchbo pro ARRC s nadřízeným velitelstvím.

7. ASA GRANDE - NATO SQUADRON EXCHANGE 1 LIVEX Španělsko VzS Španělska 25. - 28. listopad 4 24. zDL 11 1 x C-295M VeVzS
Sladění posádky při létání ve složitých taktických geografických                                                           

a meteorologických podmínkách. Příprava na nasazení.

8. AWACS FLIGHT LIVEX Polsko NATO 5. - 6. listopad 2 21. zTL 4 4 x JAS-39 VeVzS
Zdokonalit dovednosti pilotů a letovodů v létání společně s létajícím střediskem 

uvědomování a řízení NATO. 

9. COBRA 2013 FTX Polsko SOF Polska 17. - 30. listopad 14  601. skss 9 1 x AOT ŘSS Sladit bojové postupy speciálních sil v rámci koaličních operací.

10. COMBINED ENDEAVOUR 2013 CPX/CAX Německo NATO, PfP 12. - 26. září 15
SPod MO,                                               

AKIS
4 0 SPod MO Ověřit interoperabilitu OTS PozS se systémy využívanými jednotkami ISAF.

11. CROSS BORDER LIVEX
Německo,
Slovensko,

Polsko

VzS Německa,                    
VzS Slovenska,                    

VzS Polska

12. červenec,                          
26. červenec,                        

19. září,                               
26. září,                            
17. říjen,                          

14. listopad,                                         
12. prosinec

1,               
1,               
1,                 
1,               
1,               
1,                 
1

21. zTL

4,                    
3,                     
2,                    
4,                 
4,                   
4,                     
2

2 x JAS-39 + 2 x L-159,                                 
3 x L-159,                                

2 x JAS-39,                        
4 x JAS-39,                                
4x JAS-39,                                
4 x L-159,                                  
2 x JAS-39  

VeVzS Zdokonalit dovednosti pilotů v létání pro NATINAMDS.

12. JOINT POLICE EFFORT LIVEX
Německo                                       

(JMRC Hohenfels)

US Army,                                      
VP Slovenska,                                

VP Polska
9. - 25. září 17 VP 10 10 x AOT

VePozS, 
HVelVP

Sladit postupy roty Vojenské policie předurčené do úkolového uskupení včetně přípravy 
na certifikaci.                                                                                                                                        

13. KANDAK 2 LIVEX Německo
NATO                        

(JMRC Hohenfels)
12. - 28. září 17 13. db 115

6 x IVECO,
2 x T 815,
3 x BUS

VePozS Sladit  3. Military Advisor Team (MAT) Wardak před nasazením do ISAF. 

14. LION 2013/2 FTX Keňa Speciální cíly Keňa 19. říjen - 3. listopad 16 601.skss 16 0 ŘSS Připravit příslušníky spec. sil pro plnění úkolů v obtížných klimatických podmínkách 

Počet 

dnů

Údaje za AČR

Odpovídá Cíl cvičení

PŘEHLED O VOJENSKÝCH CVIČENÍCH JEDNOTEK A ŠTÁBŮ AČR SE ZAHRANIČNÍMI PARTNERY NA  ÚZEMÍ ČR I MIMO NĚ ZA OBDOBÍ                                                                                                                                                                                                                                                      

ČERVENEC - PROSINEC 2013 

a) mimo území ČR

P. č. Název akce Typ akce Stát kde se koná Partner Termín



Cvičící součást
Počet 

osob
Počet techniky

Počet 

dnů

Údaje za AČR

Odpovídá Cíl cvičeníP. č. Název akce Typ akce Stát kde se koná Partner Termín

15. SABER JUNCTION LIVEX Německo
USAEUR,

 JMRC Hohenfels
1. - 25. listopad 25

13. db,                                    
7. mb
15. žb

590

8x Dana
1 x Sněžka,
1 x Artur,
10 x BUS,
10 x AOT,                                  
10 x BVP,                                  
3 x T-72,                               

10 x ANTT,                                
1 x AOT zdrav,                       

1 x VPV,                                   
1 x CAP6

VePozS Sladit vyčleněné jednotky se zaměřením na průzkum a plánování spojenecké operace.

16. STEADFAST FLOW 2013 CAX Turecko JFC Brunssum 1. - 4. červenec 4 ALog 2 0 SPod MO Zdokonalit specialisty v plánování logistiky pro spojenecké operace.

17. STEADFAST FOUNT 2013 CAX Turecko JFC Brunssum 23. - 27. září 5 SPod MO 3 0 SPod MO Zdokonalit specialisty v plánování logistiky pro spojenecké operace.

18. STEADFAST INDICATOR 2013 LIVEX Rumunsko ACO 9. - 27. září 19 53.bPzEB 9 2 x AO VePozS Zdokonalit dovednosti týmů taktického průzkumu před zasazením v ISAF.

19. STEADFAST JAZZ 2013 CPX/LIVEX Polsko,  Lotyšsko ACO 28. říjen - 9. listopad 13

21. zTL,                        
22. zL,                      

14. blogp,                    
31. brchbo,                    

UVZÚ,                 
AKIS, 

COPZHN,                  
SRPS MO,                           
SPod MO

65,                   
5,              

57,             
13,                
10,                 
2,                
2,              
3,                     
5

4 x JAS-39,                           
4 x L-159,                           
1 x C-295,                                   

19 x ANTS,                               
12 x AOT,                             

2 x AO,                                            
4 x Mikrobus

SRPS MO,         
VePozS,           
VeVzS,             

SPod MO           

Sladit jednotku vyčleňovanou pro NRF 2014 a certifikovat ji.                                                                                                                                                                        
Demonstrovat spojencům vůli k zapojení se do operace společné obrany.

20. TACTICAL SIMULATOR LIVEX Velká Británie VzS Velké Británie 2. - 20. září 19 22. zVrL 13 1 x C-295 VeVzS Zdokonalit osádky letounů dopravního letectva v létáni podle taktického scénáře.

21. TOXIC VALLEY FTX Slovensko NATO 28. září - 4. říjen 7 31. brchbo 4 5 x AOT VePozS Zdokonalit specialisty chemického vojska v plánování operace na podporu míru.

22. V4 EU BG 2013 CPX Polsko PozS Polska                       25. - 28. listopad 4
VePozS, 

7. mb
4,                                  
6

2 x AO,                                  
1 x Mikrobus

VePozS Sladit postupy v procesu výstavby EU BG Visegrádské čtyřky.

23. VIGILANT DRAGON CPX Velká Británie
NATO                               

(ARRC)
29. říjen - 1. listopad 3 31. brchbo 6 0 VePozS Sladit činnost jednotky ochrany proti zbraním hromadného ničení ve prospěch ARRC.

24. TOXIC LEAK 1 LIVEX Slovensko
Výcvikové středisko 

chem. vojska                              
OS Slovenska

6. - 13. říjen 8 31. brchbo 38

1 x BUS,                                       
1 x MTL,                                   

1x ACHR-90M,                                  
1x LR - 130

VePozS
Zdokonalení specialistů PozS s manipulací otravnými látkami na polygonu Chemického 

vojska.

25. VIGOROUS WARRIOR LIVEX Německo NATO 15. - 28. září 14

SPod MO,                             
4. brn,                             
13. db,                            
15. žb,                           
21. zTL

9 1 x AOT zdrav SPod MO Zdokonalit zdravotnický personál v rámci v profilových odbornostech.



Cvičící součást Počet osob Počet techniky

1. LIVEX AIRCOM
20. září,                    
23. září,                           

4. listopad

1,                      
1,                            
1

letouny VzS členských států 
NATO a PfP

9,                        
8,                               
8

1 x KC-135 VeVzS
Zdokonalit dovednosti pilotů, pozemního personálu a směn míst velení 

VzS pro přípravu na nasazení v operacích.

2. AGOS LIVEX USAFE 5. - 8. srpen 4
týmy předsunutých 
leteckých návodčích

50 0 VeVzS Zdokonalit dovedností pilotů v podpoře vojsk.

3. LIVEX NATO

12. červenec,                      
26. červenec,                          

17. říjen,                          
14. listopad

1,                       
1,                      
1,          
1

letouny VzS Německa

10,                          
10,                            
10,                     
10

4 x Eurofighter,                       
3 x Tornado,                            

3 x Eurofighter,                         
4 x Tornado

VeVzS
Zdokonalit dovednosti pilotů, pozemního personálu a směn míst velení 

VzS pro přípravu na nasazení v operacích.

4. LIVEX VzS Belgie 19. - 30. srpen 12
výsadkáři                              
OS Belgie

38
1 x BUS,                     

1 x AOT zdrav,                     
2 x Mikrobus

VeV-VA
Zdokonalit výcvik instruktorů pro následnou přípravu specialistů před 

vysláním do operace.

5. LIVEX VzS Polska 16. - 27. září 12
baterie PVO                         
PozS Polska

19
2 x RL,                          

3 x ANTS,                        
2 x AO 

VeVzS
Sladit postupy a prověřit slučitelnost výměny dat (LLAPI) jednotlivých 

zařízení taktického řízení jednotek protivzdušné obrany.

6. LIVEX
VzS členských států 

NATO

3. - 4. září,                     
12. - 13. listopad,                  

20. listopad

2,                 
2,                    
1

letouny VzS členských států 
NATO                                             

(Německo,                                   
Slovensko)

12,                          
12,                 
12,                   
12

3 x Eurofighter,                      
1 x Mig-29                             

+ 2 x Tornado,                     
4 x Eurofighter

VeVzS
Zdokonalit dovednosti pilotů, pozemního personálu a směn míst velení 

VzS pro přípravu na nasazení v operacích.

7. LIVEX AIRCOM 3. - 21. září 18

letouny VzS členských států 
NATO                    

(Slovensko,                                   
Slovinsko,                         
Německo,                           
Turecko,                                    
Polsko)                                                

a týmy předsunutých 
leteckých návodčích                                          

(celkem 38)

139

4 x PC-9,                     
3 x Su-22,                        
2 x L-39,                             
6 x F-16,                          

4 x Mi-17,                            
1 x Learjet L-35                                        

VeVzS
Zdokonalit dovednosti pilotů, pozemního personálu a směn míst velení 

VzS pro přípravu na nasazení v operacích.

8. FTX PozS Polska 19. - 21. srpen 3
PozS Polsko,                                   

17. mb
5 1 x AO VePozS Sladit program přípravy EU BG na bázi vojsk zemí V4.

9. LIVEX
Mechanized Infantry 

Batallion
16. srpen -                  

9. září
25 - 890

36 x CV-90,                      
34 x Fenek,                            

6 x PzH2000,                         
25 x YPR/Leopard,                  

60 x ANTT,                 
15 x AOT zdrav,                  

100 x AOT,                        
12 x BUS

SRPS MO Komerční využití vojenského výcvikového prostoru.

PŘEHLED O VOJENSKÝCH CVIČENÍCH JEDNOTEK A ŠTÁBŮ AČR SE ZAHRANIČNÍMI PARTNERY NA  ÚZEMÍ ČR I MIMO NĚ ZA OBDOBÍ                                                                        

ČERVENEC - PROSINEC 2013 

b) na území ČR

P. č. Název akce Typ akce Partner Termín

CROSS BORDER OPERATIONS

Cíl cvičení

AWACS/AAR FLIGHT

Počet 

dnů

Údaje o cvičících (zahraničních)

Odpovídá

MASTER HARMONY 

HALO/HAHO

V4 EU BG EX

Výcvik jednotky OS Nizozemí

RAMSTEIN ROVER 2013

QUO VADIS



c) vysvětlení použitých zkratek

Zkratka Originální znění Česky

103. Stř. CIMIC/PSYOPS 103. středisko CIMIC/PSYOPS

13. db 13. dělostřelecká brigáda

14. blogp 14. brigáda logistické podpory

15. žb 15. ženijní brigáda

17. mb 17. mechanizovaná brigáda PozS Polska

21. zTL 21. základna taktického letectva

22. zL, 22. zVrL 22. základna letectva, 22. základna vrtulníkového letectva (od X/2013)

24. zDL 24. základna dopravního letectva

31. brchbo 31. brigáda radiační, chemické a biologické ochrany

4. brn, 7. mb 4. brigáda rychlého nasazení, 7. mechanizovaná brigáda

53. bPzEB 53. brigáda průzkumu a elektronického boje

601. skss 601. skupina speciálních sil

A-310 MRTT, KC-135 typy letounů pro doplňování paliva za letu

ACHR-90M, MTL typy specilizovaných vozidel chemického vojska

ARRC Allied Rapid Reaction Corps Spojenecký sbor rychlé reakce

ACO Allied Command Operations Spojenecké velitelství pro operace

AIRCOM velitelství komponentu vzdušných sil NATO

AIREX cvičení komponentu vzdušných sil

ANTS, ANTT, AO, AOT, AN, AOT zdrav, AD-28, LR-
130

automobil nákladní terénní střední, automobil nákladní terénní těžký, automobil osobní, automobil 
osobní terénní, sanita, automobilní jeřáb, typ lehkého terénního vozidla

AKIS, ALog Agentura komunikačních a informačních systémů, Agentura logistiky

Artur typ radiolokátoru

BUS, BVP autobus, bojové vozidlo pěchoty

C-295M typ dopravního letounu

CAP-6 typ palivové cisterny

CAX cvičení s využitím počítačů a simulátorů činností

CBRN Chemical, Biological, Radiological and Nuclear chemický, biologický, radiační a jaderný

COPZHN Centrum ochrany proti zbraním hromadného ničení

CPX, FTX velitelsko-štábní cvičení, cvičení v terénu v omezeném rozsahu



CV-90, PzH 2000, Dana typy prostředku dělostřelectva

Eurofighter typ letounu

EU BG European Union Battle Group Bojové uskupení Evropské unie

F-16 typ bojového letounu

Fenek typ kolového vozidla

FTX Field Training Exercise cvičení s vyvedením vojsk do reálných prostorů cvičení

HVelVP Hlavní velitelství Vojenské policie

HQ Headquarters velitelství (obecně)

ISAF International Security Assistance Force druh mise

IVECO typ vozidla

JAS-39 typ bojového letounu

JFC Brunssum Joint Forces Command Brunssum Velitelství společných sil NATO v Brunssumu

JMRC Hohenfels Joint Multinational Readiness Centre Hohenfels Společné mezinárodní výcvikové centrum ozbrojených sil USA v místě Hohenfels

L-39, L-159 typ cvičného letounu, typ bojového letounu

Learjet L-35 typ letounu se specializovaným vybavením

LIVEX cvičení s reálně cvičícími vojsky

LLAPI Low Level Air Picture Interface interface výměny dat o cílích v nízkých výškách

Mi-17, Mi-171 typy vrtulníku

Mi-24/35 typ vrtulníku

Mig-29 typ bojového letounu

MO Ministerstvo obrany

NATINAMDS NATO Integrated Air Defense and Missile System Systém integravané protivzdušné obrany NATO

NATO North Atlantic Treaty Organization Organizace severoatlantické smlouvy

NRF NATO Response Force Síly rychlé reakce NATO

OPZHN ochrana proti zbraním hromadného ničení

OS ozbrojené síly

PC-9 typ bojového letounu

PozS Pozemní síly

PVO protivzdušná obrana

RL radiolokátor

Recovery Tank vyprošťovací pásové vozidlo

ŘSS Ředitelství speciálních sil (součást Vojenského zpravodajství)



SOF Special Operations Forces speciální síly

SRPS MO Sekce rozvoje a plánování schopností MO

SPod MO Sekce podpory MO

Su-22 typ bojového letounu

Sněžka typ průzkumného prostředku

T-72, YPR/Leopard typ bojového pásového vozidla

T-815 typ automobilu nákladního terénního těžkého

Tornado typ bojového letounu

US Army Pozemní síly ozbrojených sil USA

USAFE US Air Force Europe Velitelství vzdušných sil USA v Evropě

ÚVZÚ Ústřední vojenský zdravitnický ústav

VePozS, VeVzS Velitelství Pozemních sil , Veliteltví Vzdušných sil

V4 Višegrádská čtyřka

VP Vojenská policie

VPV vyprošťovací pásové vozidlo na bázi bojvého vozidla pěchoty

W-3A typ vrtulníku


	hlavička 275
	Nu02
	Pz
	Dd01
	Dd02
	Dd03
	Dd04

